

صورتگر ماهر – صفحه ۲۰

#تاریخ_ادبیات:

قائنی شیرازی: صفحه ۱۴۲ کتاب درسی

#معنای_لغات:

پدیدار: آشکار / نقش و نگار: نقاشی رنگارنگ / حیران: متحیر، سرگشته / نژند: اندوهگین، غمناک، سرد و بی روح / چون برآید: چگونه رشد می‌کند / نغز: خوب، نیکو، زیبا / کامکار: نوعی گل سرخ دارای گلبرگ‌های بسیار زیبا / چون نپرسی: چرا نمی‌پرسی / کاین: که این / تماثل: جمع تمثال: نقاشی چهره / نجویی: جست و جو نمی‌کنی / شوق که: علاقه به چه کسی / بدین سان: اینگونه / قاه قاه: صدای بلند خنده، قهقهه / هجر: دوری / بدین سان: بدین شکل، اینگونه / صورتگر ماهر: نقاش چیره دست / غیر: دیگری / صورت: نقاشی / صفحه: (در اینجا) بوم نقاشی / هستی: جهان

#معنای_شعر:

بیت اول: به راستی، آیا کسی نمی‌داند که به هنگام فصل بهار، این همه نقش‌ها و گل‌های زیبا از کجا آشکار می‌شود؟
بیت دوم: عقل انسان‌ها، سرگشته و متحیر می‌شود که از خاک سرد و بی‌روح، چگونه این همه گل‌های سرخ و زیبا می‌روید؟
بیت سوم: چگونه نمی‌پرسی که این همه انسان با چهره‌های متفاوت از کجا بوجود آمده‌اند؟ چرا جست و جو نمی‌کنی که ببینی این همه زیبایی طبیعت که مثل تصاویر و نقاشی هستند چگونه آشکار شده است؟
بیت چهارم: رعد و برق به خاطر خوشحالی از دیدن چه کسی، این طور با صدای بلند می‌خندد و ابر از دوری چه کسی این طور، با غم و اندوه گریه می‌کند. (اشاره به صدای ابر و باریدن باران دارد).
بیت پنجم: آن نقاش ماهر، خداوند بزرگ است که بدون تقلید از دیگران، این همه زیبایی را در جهان هستی، به وجود آورده است.

#آرایه_ها:

نقش و نگار: استعاره از زیبایی طبیعت در فصل بهار / حیران شدن عقل: تشخیص / تکرار واج «ک» در مصراع اول بیت دوم: واج آرایه / تماثل: استعاره از انسان‌ها / برق: مجاز از رعد و برق / می‌خندد و می‌گرید: تضاد و تناسب / خندیدن رعد و برق و گریستن ابر: تشخیص / خندیدن برق از شوق کسی: حُسن تعلیل / گریستن ابر از هجر کسی: حُسن تعلیل / قاه قاه و زار زار: تضاد / بیت پنجم تلمیح به آیه ۲۴ سوره حشر / صورتگر: استعاره از خداوند / صفحه‌ی هستی: اضافی تشبیهی / صورتگر، صورت و صفحه: تناسب

#تکات_دستوری:

راستی را = به راستی ← را: حرف اضافه؛ راستی: متمم / به راستی: قید / پدیدار: مسند

#خود_ارزیابی:

۱- مَصوّر

۳- تا با توجه به این نشانه‌ها به وجود او پی ببرد، از آن‌ها برای توسعه‌ی زندگی الگو بگیرد و در عبادت او استوار گردد.

قالب شعر: قصیده